关联交易信息披露报告（2020年第1号）

吉祥人寿保险股份有限公司

关于投资湖南财信高新数字产业基金合伙

企业（有限合伙）资金运用类关联交易的

信息披露公告

吉祥人寿保险股份有限公司（以下简称“我司”或“吉

祥人寿”）于 2020 年 6 月 4 日认购湖南财信高新数字产业

基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“本基金”）1.5 亿元

份额。根据《保险公司资金运用信息披露准则第 1 号：关联

交易》，现将有关情况披露如下：

一、关联交易概述及基金概况

（一）交易概述

我司投资于由湖南省财信产业基金管理有限公司（以下

简称：“财信产基”）为基金管理人发起的湖南财信高新数字

产业基金合伙企业（有限合伙）。该基金以可转股债权的形

式专项投资于湖南益高数字经济发展有限公司（以下简称

“益高数字公司”）。

（二）基金募集方案

专项基金主要条款如下：

条款项 条款明细

基金名称 湖南财信高新数字产业基金合伙企业（有限合伙）

基金规模 人民币 5.3亿元

基金类别 分级基金，优先级份额/劣后级份额比例为 1:1

基金期限
基金存续期 6年（5年投资期，1年退出期），普通合伙人可自主决定

延长基金的期限 2次，每次不超过 1年

基金管理人
湖南省财信产业基金管理有限公司（私募基金管理人备案编号：

P1060992）

投资领域 聚焦智能制造等高新技术行业，投向未上市公司股权、可转债等

募集方式 认缴制，机构投资人不低于人民币 1亿

管理费 基金存续期内按照实缴出资额的 0.29%/年收取管理费

基金决策

基金设投资决策委员会，投资决策委员会委员为 3名，由执行事务合

伙人任命，其中 2名由普通合伙人推荐，其中 1名由吉祥人寿保险股

份有限公司推荐。除合伙人大会决议及合伙协议约定由执行事务合伙

人决定的事项外，基金的经营事项应经全体投资决策委员会三分之二

以上委员投票通过

业绩报酬

分配机制

就基金的所有可分配金额，分配时应首先在所有合伙人之间根据届时

的实缴出资比例进行初始划分。按照前述初始划分归属于普通合伙人

的部分应全部分配给普通合伙人，归属于各有限合伙人的部分应当按

照下列顺序和原则在相应的合伙人之间分配：

（1）向优先级合伙人支付单利不超过 6.0%/年的优先回报；

（2）向劣后级合伙人支付单利 9.4%/年的优先回报；

（3）返还优先级合伙人实缴出资；

（4）返还劣后级合伙人实缴出资；

（5）如有余额，向普通合伙人和劣后级合伙人按照 20:80分配

增信措施

一是益阳高发投集团为以上项目的融资承担连带责任；

二是益高数字公司设立专门账户，用于归集利息补贴、厂房租赁补贴

和信维声学支付设备租赁款，由基金管理人和益高数字公司共同控

制；

基金退出
基金所投资的项目将通过股东回购，或挂牌交易、股权转让等其他符

合基金设立目标的方式进行退出

二、交易各方的关联关系和关联方基本情况

（一）交易各方的关联关系

由于专项基金的普通合伙人湖南财信经济投资有限公

司（以下简称“财信经投”）、优先级合伙人湖南省财信引领

投资管理有限公司（以下简称“财信引领”）为基金管理人

财信产基的全资子公司，财信产基为湖南财信金融控股集团

有限公司（以下简称“财信金控”）的全资子公司。财信金

控为我公司第一大股东湖南财信投资控股有限责任公司（以

下简称“财信投资”）的唯一股东，财信投资持有我公司 33%

股份。另外，财信产基持有有限合伙人湖南红土航空股份有

限公司（以下简称“红土航空”）26%股份。根据《保险公司

关联交易管理办法》第五条第二款、第四款规定以及第六十

条第二款规定，财信产基、财信经投、财信引领、红土航空

与我公司存在关联关系。上述关联关系如下图所示：

（二）关联方基本情况

财信产基成立于 2001 年 1 月，法人代表曾若冰，注册

资本 7.2 亿元，企业类型为有限责任公司，统一社会信用代

码为 91430000707259868Y，经营范围为：受托管理私募产业

基金及股权投资基金，受托资产管理、投资管理，创业投资，

股权投资（不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发行

票据、发放贷款等国家金融监管及财政信用业务）。

财信经投成立于 1994 年 6 月，法人代表宁海成，注册

资本 8.75 亿元，企业类型为有限责任公司，统一社会信用

代码为 914300001837875977，经营范围为：以自有合法资产

进行股权投资，投资咨询服务（不得从事吸收存款、集资收

款、受托贷款、发行票据、发放贷款等国家金融监管及财政

信用业务）；财务咨询服务。

财信引领成立于 2016 年 12 月，法人代表刘天学，注册

资本 1亿元，企业类型为有限责任公司，统一社会信用代码

为 91430100MA4L8TDB9A，经营范围为：受托管理私募股权投

资基金；法律法规允许的资产投资、经营及管理。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

红土航空成立于 2014 年 4 月，法人代表吴嘉竹，注册

资本 16.74亿元，企业类型为有限责任公司，统一社会信用

代码为 91430000099720584P，经营范围为：国内航空客货运

输业务；航空器、航材等航空类货物及技术的进出口业务；

航空运输配套服务；民用航空国内客货销售代理业务；国内

贸易、物资供销；货物进出口；酒店管理；旅游项目投资；

餐饮管理。

三、交易的定价政策及保障条款

（一）交易的定价政策

本基金管理费 0.29%，市场同类基金 2%；我司股权投资

门槛收益是 8%，本基金收益率 9.4%，且都为期间收益，风

险/收益满足我司要求。我司认为本基金定价合理。

该基金符合《保险公司关联交易管理办法》第四十九条、

第五十条的规定，交易结构清晰，未发现偏离市场独立第三

方的价格或者收费标准、制定明显不利于保险公司的交易条

件、通过关联交易进行利益输送等情形

（二）保障条款

一是益阳高发投集团为信维声学项目的融资承担连带

责任；

二是益高数字公司设立专门账户，用于归集利息补贴、

厂房租赁补贴和信维声学支付设备租赁款，由基金管理人和

益高数字公司共同控制；

四、交易协议主要内容

（一）交易金额

本次认购专项基金份额的金额为人民币 1.5亿元。

（二）交易结算方式

协议生效后，根据普通合伙人财信经投的缴款通知进行

缴款。

（三）协议生效条件、生效时间、履行期限

我司与财信经投、红土航空、财信引领于 2020年 6 月 4

日签署《湖南财信高新数字产业基金合伙企业（有限合伙）

合伙协议》，当日起协议生效。

五、交易决策及审议情况

（一）决策的机构、时间、结论

2020年 3月 19日我司召开投资管理委员会会议,审议并

决策通过投资专项基金的议案，同意将该议案提交关联交易

控制委员会、董事会审议。

2020 年 4 月 22 日我司召开关联交易控制委员会会议审

议通过了《关于投资湖南财信高新数字产业基金合伙企业

（有限合伙）的议案》，关联交易控制委员会会议同意该议

案提交董事会审议。

2020 年 4 月 23 日我司召开第二届董事会第五次会议审

议通过了《关于投资湖南财信高新数字产业基金合伙企业

（有限合伙）的议案》，董事会会议决定同意与关联方共同

投资由财信产基管理的湖南财信高新数字产业基金合伙企

业（有限合伙）的劣后级份额，投资金额不超过 1.5 亿元，

并同意将该议案提交股东大会审议。

2020年 5月 13日我司召开 2020年第四次临时股东大会

审议通过了《关于投资湖南财信高新数字产业基金合伙企业

（有限合伙）的议案》，股东大会同意与关联方共同投资由

财信产基管理的湖南财信高新数字产业基金合伙企业（有限

合伙）的劣后级份额，投资金额不超过 1.5亿元。

另外，2020 年 5 月 27 日我司召开第二届董事会第七次

会议，会议报告了关于对湖南财信高新数字产业基金合伙企

业（有限合伙）项目的部分要素进行调整的报告。对基金名

字修改、普通合伙人变化、管理费率调整、收益分配变化等

进行说明，且对我司权益无负面影响。详见附件：《吉祥人

寿保险股份有限公司第二届董事会第七次会议决议》。

六、信息披露

我司已根据《保险公司资金运用信息披露准则第 1 号：

关联交易》及《保险公司关联交易管理办法》等相关规定的

要求，在公司网站和中国保险行业协会网站发布该笔关联交

易的信息披露公告。

吉祥人寿保险股份有限公司

2020 年 6月 18日